I- Lăng Đan Dương bị quật phá nhưng triều Nguyễn vẫn giữ lại một phần để làm
bằng chứng về “tội phúc diệt”của “ ngụyToản ”đối với triều Thanh:
1/Làm mộ giả cho vua Quang Trung ở Linh Đường , Thăng Long:

Sau khi vua Quang Trung băng hà vào năm Nhâm Tí [1792] , các đại thần triều
Tây Sơn sớm phò Nguyễn Quang Toản lên ngôi, lấy niên hiệu Cảnh Thịnh và vua trẻ đã
cử Ngô Thì Nhậm làm chánh sứ, qua Trung Quốc để báo tang và cầu phong . Vua Thanh
đã chứng tỏ sự trọng thị Tiên đế Quang Trung, tạo điều kiện tốt cho sứ bộ Ngô Thì
Nhậm, chấp thuận phong Nguyễn Quang Toản làm An Nam quốc vương, cử Tề Bồ Sâm
sang lễ điếu vua Quang Trung.

Nay cứ xã ấy khai
rằng, ngôi mộ chôn ai và con cháu thuộc xã thôn nào thì chưa được rõ chỉ biết rằng
mộ ấy là mộ xưa, nguyên đắp ba lớp thành, tục xưng Ba Vành, bỏ phế đã lâu, chỉ lưu
lại tòa bia đá tự tích bị phá hủy.

Năm Thành Thái thứ 13 (1901) lý trưởng lúc bấy giờ là Nguyễn Bút (nay đã
chết ) cho Cơ mật viện Thừa biện Vũ Bá Khương (nay Chủ sự Phủ Chính phủ), đem
thân nhân chôn vào lăng ấy. Bộ tôi hỏi viên Chủ sự Vũ Bá Khương thì viên ấy khai
rằng ngôi mộ Ba Vành là của Chánh dinh Hộ Bộ kiêm Binh Bộ tặng Tá Lý Công
thần, đặc tấn Trụ quốc Kim tử Vinh Lộc Đại phu chánh trị Thượng Khanh Ý Đức
Hầu Lê Quý Công chi mộ. Có một người làng Đồng Di là Đinh Như Nghi khai rằng
năm Thành Thái thứ bảy (1895) con cháu của ngôi mộ là Lê Xuân (nay đã chết) cải
táng hài cốt trong mộ đem qua chôn ở núi Ngự Bình…”.

b. Tờ trình của làng Cư Chánh :

Hồng Hoài Lê Văn Hoàng lại cung cấp tờ trình của làng Cư Chánh, phúc bẩm
phủ Thừa Thiên, để phủ Thừa Thiên phúc bẩm bộ Lễ và dĩ nhiên tờ trình này là cứ liệu
gốc, Tờ trình như sau: “Vâng thừa sức hỏi, làng Cư Chánh chúng tôi chỉ biết ngôi mộ
“Ba Vành” là mộ cổ, không rõ con cháu là ai. Mộ đó bỏ hoang từ lâu, mà tấm bia
cũng bị phá hủy trong khi đó.

Đến năm Thành Thái thứ 13 (Tân Sửu 1901) lý trưởng làng Cư Chánh chúng
tôi là Ô. Nguyễn Bút, đã cho phép ông Vũ Bá Khương làm chức Thừa Biện (tức là
Thừa Phái ngày nay) ở Viện Cơ Mật đem thân nhân chôn vào đó, mà thân nhân ông
Vũ Bá Khương là một bậc đại thần, có phẩm tước đưng trên hàng Bộ trưởng:

“Chánh Dinh Hộ Bộ kiêm Binh Bộ, tặng Tá Lý công thần, Đặc Tấn Trụ quốc
Kim Tử Vinh Lộc Đại Phu, Chính Trị thượng khanh, Ý Đức Hầu Lê Quý Công chi
mộ”.

Năm Thành Thái thứ 17(Ất Tỵ 1905) cháu của ngôi mộ là ông Lê Xuân cải
táng ngôi mộ đem chôn tại Ngự Bình”.

c.Tờ trình của làng Cư Chánh là cứ liệu gốc, phúc thư của Bộ Lễ
là cứ liệu ngọn, nhưng gốc, ngọn lại khác nhau:

Nếu khớp với tờ trình của làng Cư Chánh thì Vũ Bá Khương khai chủ nhân thứ
hai mà ông đã đưa vào chôn, đó là Hộ Bộ kiêm Binh Bộ Lê Quí Công. Nếu Hộ Bộ kiêm
Binh Bộ Lê Quí Công là chủ nhân đầu tiên của Lăng Ba Vành thì Bộ Lễ đã trả lời Orband
không đúng nội dung tờ trình của làng Cư Chánh.
• Tờ trình của làng Cư chánh thì cho rằng Lê Xuân cải táng ngôi mộ năm Thành
Thái thứ 7 (1895), trong khi phúc thư của Bộ Lễ lại cho rằng Lê Xuân cải táng ngôi mộ
và đem chôn ở núi Ngự bình vào năm 1905 (?).
• Việc Lê Xuân cải táng ngôi mộ , làng Cư Chánh “nghiêm trách dữ dội” mà Đinh
Như Nghi không thông báo cho làng Đồng Di biết là chuyện xưa nay hiếm.

Tuy rằng lời văn nghĩa lý thiển cận không xứng để đọc nhưng đây là chuyện
thực của chư vị tiên hiền nên mong rằng được đôi phần để lại cho đời sau, không đến
nỗi bị mai một…

Hoàng Triều Thiệu Trị năm thứ hai , Nhâm Dần [1842]…
Hậu sanh Đinh Như Kinh kính viết lời tựa .”

Rất tiếc các nhà nghiên cứu Trần Vinh, Nguyễn Đắc Xuân đã bỏ qua lời tựa của
cụ Đinh Như Kinh, khi dung một tư liệu thư tịch để phủ định gỉa thuyết lăng Ba Vành là
Đan Dương Lăng ; nghĩa là không xử lý tư liệu một cách khoa học.

Dẫn chứng II:

Đọc kỹ phần Đinh Như Kinh viết về ngài Tuấn Đức hầu , Thị Giảng Quốc Sư và
qua ký ức của các tộc trưởng làng Đồng Di về sự kiện ngài Thị Giảng Quốc Sư bị triều
đình giết theo kiểu “tam ban triều điển” thì có thể khẳng định Tuấn Đức Hầu là Thị
Giảng Quốc Sư Lê Cao Kỷ, thầy dạy Nguyễn Phúc Luân, môn khách của nội hữuTrương
Văn Hạnh, bị quyền thần Trương Phúc Loan mượn chỉ của Duệ Tôn Nguyễn Phúc Thuần
bức tử năm Ất Dậu [ 1765]. Vậy Hiến Đức Hầu , con nuôi của Lê Cao Kỷ không phải là
Lê Quang Hiến , sống và làm quan thời các chúa Nguyễn trước Võ vương Nguyễn Phúc
Khoát. Thời chúa Nguyễn , từ chúa Nguyễn Hoàng đến chúa Nguyễn Phúc Chú thì con
trai chúa gọi là hoàng tử, hoàng tử đầu gọi là hoàng tử cả, được chỉ định nối ngôi thì gọi
là thế tử. Nhưng khi Võ vương Nguyễn Phúc Khoát xưng vương, con cái của chúa rất
khó nuôi, thường gửi các đại thần nuôi dạy và con trai gọi là công tử, con trai đầu gọi là

Trưởng công tử [Nguyễn Phúc Hiệu]hay đích công tử, rồi thứ công tử[Nguyễn Phúc
Luân]. Ví dụ thứ công tử Nguyễn Phúc Luân được giao cho ngoại tả Trương Văn Hạnh
nuôi dạy, có Thị Giảng Lê Cao Kỷ dạy nữa. Đại Nam thực lục tiền biên chép : “ Giáp Tý
năm thứ 6[1744] , mùa hạ , tháng tư,…, ngày kỷ mùi , chúa lên ngôi vương ở phủ
chính Phú Xuân …Dựng tôn miếu . Phong những người họ gần làm quận công. Các
hoàng tử vẫn xưng là công tử ; con trưởng là thái công tử, sau theo thứ tự mà xưng .

Hưng tổ Hiếu Khang hoàng đế khi nhỏ khôi ngô khác
thường , theo vai vế thì đáng được lập . Thế Tông Hiếu Võ hoàng đế sai nội hữu
Trương Văn Hạnh làm thầy, muốn để cho nối ngôi. Bắt đầu cho chức chưởng cơ ,
thường được tham dự triều chính . Năm Ất Dậu [1765], mùa hạ , tháng năm, ngày
giáp ngọ , Thế Tông Hiếu Võ hoàng đế băng . Bấy giờ chúa [Nguyễn Phúc Thuần ]
mới 12 tuổi, quyền thần Trương Phúc Loan ( con Trương Phúc Phan) lợi dụng
chúa còn trẻ tuổi , mật cùng thái giám Chữ Đức ( không rõ họ) và Chương dinh
Nguyễn Cửu Thông đổi di mệnh lập nên , hiệu là Khánh phủ đạo nhân.

Ảnh B10: Cụ Đinh Như Đay, người giữ Lòng Văn của làng Đồng Di,
cùng chúng tôi đang nghiên cứu tư liệu tại nhà riêng của cụ.

Ảnh B11: Tờ cuối của Đồng Di xã mục lục có chữ ký của các tộc trưởng
Nguyễn Hữu Nại, Bạch Chân Kê, Phạm Quang Chẩn sau khi tu tạo
năm 1969.

Đồng Di xã mục lục (do Đinh Viết Áp saovào năm Bính Ngọ [1966],
từ bản Đồng Di xã mục lục được phụng sao năm Thành Thái thứ 15
[1903]. Bản 1903 lại được sao từ bản Đồng Di xã mục lục do cụ Đinh
Như Kinh cẩn tự năm Thiệu Trị thứ 2[1842]. Đồng Di xã mục lục được
soạn từ năm 1842, do Đinh Như Kinh dựa vào gia phả các họ và truyến
ngôn của phụ lão.
Hương Phổ Đồng Di xã - Bản tu tạo năm Kỷ Dậu [1969] có tham
khảo bài viết trên BKSG của cụ Bửu Kế [1961], cựu tộc trưởng họ Phạm
Quang phụng sao, các cựu tộc trưởng Nguyễn Hữu Nại, Bạch Chân Kê,
Đặng Quang Chẩn đều có chữ ký. Bản này được các cựu tộc trưởng Lê
Quang Thức , Đinh Như Tào …sao để gửi các cơ quan văn hóa Thừa Thiên-
Huế năm 1978.

Ảnh B23 : Các cụ Lê Quang Thức, Đinh Như Trân, Lê Quang Phụ ở mộ Thị Giảng
Quốc Sư Tuấn Đức Hầu ở làng Lương Văn . ( Ảnh chụp của cố Nguyễn Hữu Đính)

Ảnh B24: Tờ cuối của Đồng Di xã mục lục có chữ ký của các tộc trưởng Nguyễn
Hữu Nại, Bạch Chân Kê, Phạm Quang Chẩn sau khi tu tạo năm 1969.

Đồng Di xã mục lục (do Đinh Viết Áp saovào năm Bính Ngọ [1966], từ bản Đồng Di
xã mục lục được phụng sao năm Thành Thái thứ 15 [1903]. Bản 1903 lại được sao
từ bản Đồng Di xã mục lục do cụ Đinh Như Kinh cẩn tự năm Thiệu Trị thứ 2[1842].
Đồng Di xã mục lục được soạn từ năm 1842, do Đinh Như Kinh dựa vào gia phả các
họ và truyến ngôn của phụ lão.

việc này , ông dã làm chay tạ tội . Đàn chay tẩy oan đã trở thành đám tang của Võ Bá
Khương . Thật vậy đang hành lễ, trời đổ mưa to gió lớn, ông ngã bênh và qua đời, đàn
chay trở thành đám tang của ngài Vũ Bá Khương năm 1917. Như vậy làm gì có chuyện
Võ Bá Đạm lập bia cho ông nội Võ Bá Bình vào năm Nhâm Tuất [ 1922] ở lăng Ba
Vành ?

Được cụ Võ Bá Sĩ đưa đi viếng mộ của các ngài cao họ Võ La Ỷ , sau khi khảo
sát mộ của các tiền bối họ Võ thì thấy trên một số bia có khắc chữ LA ở góc trái phiá
trên, và chữ PHÚ ở góc phải phiá trên của bia . LA là viết tắt LA Ỷ , Phú là viết tắt PHÚ
VANG.

Điều đáng tiếc là tác giả bài báo không hề có một sự thuyết minh về niên đại, người
soạn gia phả, chữ viết… của LĐTTP, cho nên người đọc nghi ngờ về tính chân thực của
LĐTTP. Như thế tác giả đã coi LĐTTP là đáng tin cậy chăng?

Chỉ cần cẩn trọng một chút là đủ thấy tư liệu trên rất đáng ngờ, đáng ngờ ngay trong
đoạn tác giả trích dẫn. Theo LĐTTP, Lê Văn sinh năm Bính Ngọ (1426) và là bạn học
của vua Lê Thánh Tông. Như thế, vào năm 1448, Lê Văn đã 22 tuổi thì Lê Thánh Tông
(sinh năm 1442) chỉ mới 6 tuổi, vẫn là bạn đồng học với nhau được chăng? Có thể giải
thích Lê Văn đi học quá muộn, nhưng LĐTTP cho biết Lê Văn là chú đồng đường của Lê
Thánh Tông thì việc đi học quá muộn đối với một bậc “thế gia vọng tộc” như vậy có thể
hình dung được chăng?.

Có căn cứ để khẳng định đây là bản được soạn sau bản 1/. Thứ
nhất, so với bản 1/ bản này cũng bằng giấy bổi nhưng tương đối còn nguyên lành hơn.
Thứ hai, bản này có ghi ngày mất của Lê Văn Đàm, trong khi bản 1/ không ghi.

(3) XUÂN HÒA LÊ THẾ TỘC PHỔ: do Lê Hy Đỗ soạn vào năm Khải Định thứ 8
(1923) bằng chữ Hán. Lê Hy Đỗ từng đậu phó bảng, tước Hồng Lô Tự khanh, đã về hưu
trí khi soạn 3/. So với bản 1/ và bản 2/, tình trạng văn bản của bản này tốt hơn, nguyên
lành hơn.

(4) GIA PHẢ HỌ LÊ XUÂN HÒA PHÁI III: một trong những người soạn là cụ Lê
Huy Bùi, cháu nội của cụ Phó bảng Lê Hy Đỗ, soạn vào năm 1969.

Bình Định Vương Bính Ngọ niên sinh
tại Thuận Hóa châu Hồng Đức quan thụ Hộ Bộ kiêm Binh Bộ thượng thư. Cửu
nguyệt nhị thập lục nhật chung, mộ tại Hà Khê xã. Lưu thị Hồng Khê xã nhân.
Thuận Thiên gian sinh, mộ tại Hồng Khê xã, thập nguyệt thập nhất nhật chung” (Lê
Văn, có bản chép là Văn (có bộ thủy) hoặc Thị, hiệu Thụy Khê, sinh năm Bính Ngọ
(1426) thời Bình Định Vương tại châu Thuận Hóa. Thời Hồng Đức giữ chức Hộ Bộ kiêm
Binh Bộ thượng thư. Mất ngày 26 tháng 9, mộ tại xã Hà Khê. [Vợ ] họ Lưu, người xã
Hồng Khê, sinh vào thời Thuận Thiên, mộ tại xã Hồng Khê, mất vào ngày 11 tháng 8).

Chi tiết Lê Văn là bạn học của Lê Thánh Tông, Lê văn là thượng thư và ngay cái
tên Lê Văn phải chăng là lấy từ OOCCL? Và ta biết rằng ở lăng mộ tướng công họ Lê
làng Xuân Hòa có tấm bia mang dòng chữ “Bổn thổ Hộ Bộ thượng thư kiêm Binh Bộ
hành hạ Thuận Hóa Quảng nam đẳng xứ Lê quý công chi mộ” được dựng vào năm Khải
Định thứ 6 (1921), tức là trước niên đại của bản (3) hai năm, thì phải chăng có thể ngờ
rằng chi tiết “Hộ Bộ kiêm Binh Bộ” ở bản (3) và LĐTTP và chi tiết “hành hạ Thuận Hóa
Quảng Nam” ở LĐTTP là lấy từ tấm bia này? Và nếu thế, thì như đã phân tích, đó là
những bổ sung chưa đủ chứng lý và do dó chưa đáng tin cậy, cho dù người bổ sung có
mục đích gì chăng nữa.

Lê Quý Đôn chép “Thời Hiểu quốc
công xưng vương hiệu, người Phúc Kiến là bọn Lý Văn Quang làm loạn ở Gia Định,
bắt được đầu sỏ và đồ đảng đưa về nội địa Trung Quốc, công văn gởi cho quan tổng
đốc rằng: “An Nam quốc Thuận Hóa Quảng Nam đẳng xứ tư mục Nguyễn Bất nịnh
bái thư gởi Thiên triều Mân Chiết tổng đốc Thái tử thái bảolão hiến đài các hạ…””

Và khi thất cơ, chúa Nguyễn Phúc Thuần lại có biểu văn, tiến dâng đồ phương vật
lên vua Lê năm Giáp Ngọ (1774), trong văn bản này vẫn dùng danh xưng ấy. Lê Quý

Đôn chép: “Năm ấy, tháng 11, Nguyễn Phúc Thuần tiến dâng đồ phương vật, có biểu văn
như sau:

“Thuận Hóa Quảng Nam đẳng xứ biên thần Phúc Thuần cẩn tấu hoàng thượng
vạn vạn tuế…”.